
 

 

 
Direzione Persone, Programmazione e Sviluppo 
Servizio Programmazione e Reclutamento del Personale 
Ufficio Assegni di Ricerca e Lavoro Autonomo  
Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 
tel: +39 011 090 6136/5923/7593/6072   fax: +39 011.090.5919 
peps.assegnidiricerca@polito.it   www.polito.it 
�

RETTIFICA BANDO N. 447/2024-AR - PER SOLI TITOLI, PER L'ATTRIBUZIONE DI N. 2 ASSEGNI DI RICERCA 
PROFESSIONALIZZANTI - CATEGORIA A FASCIA 2, PER LO SVOLGIMENTO DI ATTIVITA' DI RICERCA 
NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA DI RICERCA: "SICUREZZA DEI SISTEMI INFORMATIVI (ACRONIMO 
INFOSEC)" PRESSO IL DIPARTIMENTO DI AUTOMATICA E INFORMATICA 
Progetto finanziato nell'ambito del PNRR M4C2, Investimento 1.3 - Avviso n. 341 del 15/03/2022 - 
PE0000014 Security and Rights in the CyberSpace (SERICS) - CUP E13C22001850001 
 

 Visto il D.D.G. n. 3662/2024 del 06/12/2024 con cui è stata bandita la selezione pubblica, per soli 
titoli, per l’attribuzione di n. 2 assegni di ricerca professionalizzanti - categoria A fascia 2, per lo 
svolgimento di attività di ricerca nell’ambito del programma di ricerca: “SICUREZZA DEI SISTEMI 
INFORMATIVI (acronimo INFOSEC)” presso il Dipartimento di Automatica e Informatica – Bando n. 
447/2024-AR; 

 Vista la nota del Dipartimento di Automatica e Informatica protocollo n. 78833 del 10/12/2024, 
con cui si chiede di prolungare i termini di scadenza per la presentazione delle domande di 
partecipazione; 

 
DECRETA 

 

Art. 1 – È emanata la rettifica del D.D.G. n. 3662/2024 del 06/12/2024 - Bando n. 447/2024-AR 
modificando l’art. 3 come segue: 

 
Art. 3 

Domanda di partecipazione alla procedura di selezione  

La domanda di partecipazione alla selezione dovrà, pena l’esclusione dalla selezione, essere 
presentata entro e non oltre le ore 15.00 (ora italiana) del 18 dicembre 2024, utilizzando 
esclusivamente la procedura telematica disponibile all’indirizzo web careers.polito.it/ già attivata a 
partire dal giorno 6 dicembre 2024 (pubblicazione del presente bando di selezione all’albo ufficiale). 
 
La presentazione della domanda di partecipazione dovrà essere perfezionata e conclusa attraverso 
l’invio della domanda di ammissione e della dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà generate in 
formato “pdf” dal sistema telematico, secondo una delle seguenti modalità: 
 
 mediante firma digitale del/della candidato/a, utilizzando specifico software in grado di 

supportare tale modalità; in questo caso la domanda e la dichiarazione sostitutiva di atto di 
notorietà dovranno essere firmate e poi caricate per l’invio elettronico in formato “.p7m” tramite 
l’apposita sezione della procedura telematica unitamente alla copia in formato “.p7m” di un 
valido documento di identità; 

 
 mediante la stampa e la sottoscrizione della domanda e della dichiarazione sostitutiva di atto 

di notorietà da parte del/della candidato/a. I documenti sottoscritti devono essere trasformati 
in formato “pdf” mediante scansione, caricati e inviati tramite l’apposita sezione della 
procedura telematica unitamente alla copia in formato “pdf” di un valido documento di 
identità. 



 

 

 
Direzione Persone, Programmazione e Sviluppo 
Servizio Programmazione e Reclutamento del Personale 
Ufficio Assegni di Ricerca e Lavoro Autonomo  
Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 
tel: +39 011 090 6136/5923/7593/6072   fax: +39 011.090.5919 
peps.assegnidiricerca@polito.it   www.polito.it 
�

 
La domanda di partecipazione comprende: 
 
 La domanda di ammissione che dovrà essere compilata in tutte le sue parti secondo quanto 

indicato nella procedura telematica, e in particolare contenente: 
 i dati anagrafici completi del/della candidato/a; 
 il Dipartimento, il Settore Scientifico Disciplinare, il Programma di ricerca, il numero del bando 

della selezione cui si intende partecipare; 
 il domicilio che il/la candidato/a elegge ai fini della selezione e l’indirizzo di posta elettronica. 
 

 Il Curriculum vitae, prodotto mediante dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà contenente:  
 i titoli di studio, pertinenti con il programma di ricerca e con il Settore Scientifico Disciplinare 

oggetto della selezione; la certificazione del titolo di studio conseguito all’estero, dovrà 
essere caricata e inviata in formato “pdf”; 

 il profilo complessivo del/della candidato/a, coerente ai contenuti del programma di ricerca 
e al Settore Scientifico Disciplinare, costituito dall’elenco della produzione scientifica 
complessiva e dai titoli relativi all’esperienza professionale che, laddove esclusivamente 
descritti, dovranno essere debitamente ed esaustivamente documentati (periodo di 
riferimento, ente presso il quale l’attività è stata svolta, descrizione dell’attività, ecc.); 

 le pubblicazioni che dovranno essere caricate e inviate in formato “pdf”; i/le candidati/e 
potranno presentare un numero massimo di 3 pubblicazioni, pena l’esclusione dalla 
selezione. 

 La ricevuta di pagamento di € 10,00 che dovrà essere caricata ed inviata esclusivamente 
tramite l’apposita sezione della procedura telematica pena l’esclusione dalla selezione. I/Le 
candidati/e sono tenuti/e a versare un contributo pari a Euro 10,00 sul conto corrente 
bancario IBAN IT51N0200801160000002551101 – Agenzia Politecnico della Banca UNICREDIT 
S.p.A. Via D’Ovidio, n. 6 - 10129 TORINO - intestato al Politecnico di Torino – Amministrazione 
Centrale, Corso Duca degli Abruzzi, n. 24 – 10129 TORINO - specificando obbligatoriamente 
nella causale: “Contributo partecipazione selezione assegno di ricerca - Bando 027/2024-AR” 

 
Titoli e Pubblicazioni 
 
Non è consentito il riferimento a documenti, titoli e pubblicazioni già presentati al Politecnico di Torino 
per altri concorsi o per altre valutazioni comparative.  
 
Le pubblicazioni, i documenti ed i certificati in lingua inglese, possono essere prodotti nella lingua di 
origine. 
Le pubblicazioni, i documenti ed i certificati redatti in altre lingue devono essere presentate nella 
lingua di origine e tradotte in italiano o inglese; la traduzione deve essere certificata conforme al 
testo straniero. 

 
In tema di produzione di certificati e dichiarazioni sostitutive di atto di notorietà si rimanda al D.P.R. 
n. 445/2000, in particolare agli articoli 3, 40-47. 



 

 

 
Direzione Persone, Programmazione e Sviluppo 
Servizio Programmazione e Reclutamento del Personale 
Ufficio Assegni di Ricerca e Lavoro Autonomo  
Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 
tel: +39 011 090 6136/5923/7593/6072   fax: +39 011.090.5919 
peps.assegnidiricerca@polito.it   www.polito.it 
�

Nel caso di titoli rilasciati da Pubbliche Amministrazioni si ricorda che vanno solo ed esclusivamente 
autocertificati, ai sensi di quanto disposto dalla legge 183/2011 (legge di stabilità), mediante la 
dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà prevista dalla procedura informatica. 

 
L’Amministrazione potrà procedere a idonei controlli, anche a campione, sulla veridicità delle 
dichiarazioni sostitutive. 
 
Per le pubblicazioni è richiesta l’indicazione, se disponibile, del codice DOI. 
Un libro/catalogo del quale il/la candidato/a sia autore/autrice o coautore/coautrice è considerato 
una pubblicazione; nel caso in cui il/la candidato/a sia autore/autrice o coautore/coautrice di 
singoli capitoli di libro, ogni capitolo è considerato una pubblicazione.  

 
Per i lavori prodotti all’estero deve risultare la data e il luogo di pubblicazione o, in alternativa, il 
codice ISBN o altro equivalente.  
 
Per i lavori prodotti totalmente o parzialmente in Italia devono essere adempiuti gli obblighi previsti 
dall’art. 1 del decreto legislativo luogotenenziale 31 agosto 1945, n. 660 e dalla Legge 106 del 
15.04.2004 secondo quanto indicato dal regolamento D.P.R. del 3.05.2006, n. 252 pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale n. 191 del 18.08.2006. L’assolvimento di tali obblighi va certificato con idonea 
documentazione da unire ai lavori stessi, che attesti l’avvenuto deposito, oppure con dichiarazione 
sostitutiva di atto di notorietà. 
 
I testi accettati per la pubblicazione devono essere corredati da un’adeguata documentazione che 
ne attesti l’accettazione per la pubblicazione senza necessità di ulteriori modifiche.  

 
Non sono considerate pubblicazioni le note interne o rapporti dipartimentali. 
 
Non verranno presi in considerazione: curriculum, titoli, pubblicazioni e ogni altro documento che 
perverrà a questo Ateneo su supporto cartaceo o con modalità diverse da quelle sopra indicate. 
 
Candidati/e stranieri/e 
I/Le candidati/e stranieri/e dovranno presentare la domanda, i titoli e pubblicazioni secondo le 
modalità e i termini indicati nel presente articolo. 
Nella domanda dovrà essere indicato anche l’eventuale recapito eletto in Italia ai fini della 
selezione. Ogni eventuale variazione degli stessi dovrà essere tempestivamente comunicata 
all’Ufficio Assegni di Ricerca e Lavoro Autonomo, via fax (011-090.5919) o posta elettronica 
certificata (all’indirizzo politecnicoditorino@pec.polito.it). 
I/Le cittadini/e stranieri/e extracomunitari/e osserveranno per la presentazione dei titoli, dei 
documenti e delle pubblicazioni le prescrizioni di cui al presente articolo con la precisazione che, ai  
sensi dell’art. 3 del D.P.R. 445/2000, i candidati stranieri extracomunitari regolarmente soggiornanti in 
Italia possono utilizzare le dichiarazioni sostitutive di certificazione (art. 46 D.P.R. 445/2000) e di 
notorietà (art. 47 D.P.R. 445/2000), limitatamente agli stati, alle qualità personali e ai fatti certificabili 
o attestabili da parte di soggetti pubblici o privati italiani, fatte salve le speciali disposizioni contenute 
nelle leggi e nei regolamenti concernenti la disciplina dell’immigrazione e la condizione dello 
straniero. Al di fuori di tali casi, i candidati stranieri extracomunitari autorizzati a soggiornare nel 
territorio dello Stato possono utilizzare le succitate dichiarazioni sostitutive nei casi in cui la produzione 



 

 

 
Direzione Persone, Programmazione e Sviluppo 
Servizio Programmazione e Reclutamento del Personale 
Ufficio Assegni di Ricerca e Lavoro Autonomo  
Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 
tel: +39 011 090 6136/5923/7593/6072   fax: +39 011.090.5919 
peps.assegnidiricerca@polito.it   www.polito.it 
�

delle stesse avvenga in applicazione di convenzioni internazionali fra l’Italia ed il Paese di 
provenienza del dichiarante. 
 
Variazione di domicilio o indirizzo di posta elettronica successivo alla presentazione della domanda 
Le comunicazioni verranno inviate esclusivamente mediante posta elettronica all’indirizzo indicato 
nella domanda di partecipazione; pertanto, ogni eventuale variazione del domicilio o dell’indirizzo 
di posta elettronica indicati nella domanda dovrà essere tempestivamente comunicata all’Ufficio 
Assegni di Ricerca e Lavoro Autonomo, via fax (011-090.5919) o posta elettronica certificata 
(all’indirizzo politecnicoditorino@pec.polito.it). L’Amministrazione non assume alcuna responsabilità 
per la dispersione di comunicazioni dipendenti da inesatta indicazione del recapito da parte 
del/della candidato/a o mancata oppure tardiva comunicazione del cambiamento dell’indirizzo di 
posta elettronica indicato in domanda, né per eventuali disguidi non imputabili a colpa 
dell’Amministrazione. 

 
Esclusione dalla procedura di selezione 
L’esclusione dalla procedura di selezione è disposta con Decreto del Direttore Generale motivato e 
notificata all’interessato. 
 
Rinuncia del/della candidato/a alla procedura 
L’eventuale rinuncia del/della candidato/a alla procedura di selezione dovrà essere perfezionata 

e conclusa attraverso l’invio della rinuncia generata in formato “pdf” dal sistema telematico. 
 

 
Rimangono invariate le altre disposizioni contenute nel D.D.G. n. 3662/2024 del 06/12/2024 – Bando  
n. 447/2024-AR. 

IL DIRETTORE GENERALE 
(Dott. Vincenzo TEDESCO) 

 


		2024-12-10T16:19:52+0000
	Vincenzo Tedesco




